芜技党〔2012〕15号
关于印发《2012年安徽芜湖技师学院

党风廉政建设工作要点》的通知
各支部，各处室、系部：

《2012年安徽芜湖技师学院党风廉政建设工作要点》已经院党委同意，现印发给你们，请你们结合本部门工作实际，认真学习并贯彻落实。
二〇一二年六月五日
2012年安徽芜湖技师学院
党风廉政建设工作要点
我院2012年党风廉政建设工作，根据上级统一部署和总体要求，认真贯彻落实省委、省政府《关于加强廉政风险防控工作的意见》和市、局《关于印发<关于全面开展廉政风险防控工作的实施方案>的通知》精神，紧密结合学院工作实际，坚持以邓小平理论和 “三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，按照省纪委九届二次全会和全市党风廉政建设工作会议精神，以《廉政准则》和党内监督各项制度为依据，在学院实行“一岗双责制”，落实党风廉政建设责任制，把党风教育与职业教育、党纪国法教育与内部管理结合起来。进一步形成党政齐抓共管、部门各负其责的局面，为加快学院建设发展，培养更多技能型人才，支持芜湖社会经济建设作出新贡献。

一、加强党的纪律宣传，落实党风廉政教育

（一）加强对党的政治、组织人事、宣传、经济、群众、保密、外事、道德的纪律教育和宣传。引导和督促广大党员干部讲政治、顾大局、守纪律，坚定政治立场和政治方向，坚决维护中央权威和党的团结和统一，在全党形成“个人服从组织，少数服从多数，下级服从上级，全党服从中央”的民主集中制原则。

（二）加强党内监督，完善各项管理制度。一是强化领导干部廉洁自律工作，督促落实党政议事规则，执行民主决策程序。二是做好监督检查落实党内民主制度工作，开好每年学院领导班子民主生活会，在重大问题上（对干部任免、项目建设、工程招标、物品采购、评先表彰等重要事项），广泛听取各方面的建议，接受民主党派和无党派人士的监督。三是结合廉政防控工作推动岗位廉政教育，树立廉洁从政先进典型，深入开展示范教育，积极运用查办案件的成果，通过旁听案件庭审、案件通报、典型案例剖析、观看图片展等方式，分层分类开展警示教育。

（三）加强作风建设，增强党员自我修养。一是通过加强教育、完善制度、强化监督，促进党员干部增强党性修养，弘扬良好作风。切实加强党员同群众紧密联系，切实树立党组织和党员在群体中的先进性和模范形象。二是大力开展从政道德教育，积极运用经典著作、从政道德、道德规范典型案例等，加强政治品质和道德品行教育，促使党员干部模范践行社会公德、职业道德、个人品德、家庭美德，引导党员干部以德律己、勤廉从政。

（四）加强文化建设，营造廉政文化氛围。一是按照“三上、四入、五做、六进” 的方式，推动廉政文化进校园，让廉政文化上网、上桌、上墙，做到入目、入心、入脑，把廉政文化建设工作做深、做细、做透、做实、做好；使全体党员干部从自身做起，从小事做起，切实把党风廉政建设工作与党员、教职工思想作风建设有机结合在一起。二是围绕市纪委“清风相伴”为主题的廉政文化系列活动。结合学院的具体情况，开展读廉书、写廉文、书廉文、绘廉画等活动。三是加强廉政文化阵地建设，依托学院校园网、广播站和有关场所、活动阵地进行宣传教育，把廉政文化的内容融入整个校区的办公区域、生活区域，活动区域；以展版宣廉、网络传廉、书影绘廉、格言警廉、文章写廉、歌曲颂廉、文体兴廉、环境营廉、家庭助廉等形式，在校园的道路，休闲景观，处处见廉，使廉政文化氛围深入校园的每个角落。四是廉政结合教学，加强德育教育。围绕“以廉为荣、以贪为耻”为主线，以社会主义荣辱观，即：“八荣八耻”为内容，开展德育教育。以打造“精神文化、道德文化、行为文化、法治文化、制度文化、廉洁文化，团队文化，服务文化、管理文化和环境文化”十个文化为抓手，全方位、多层次地开展廉政文化建设活动，体现廉政文化氛围。

二、严格执行廉政规定，提高党员自律能力

（一）加强对党员干部《关于领导干部廉洁从政若干准则》执行情况的监督检查，组织党员、干部认真学习中央纪委和省、市有关规定，全面落实《廉政准则》。认真执行领导干部报告个人有关事项，鼓励党员干部自觉遵守《廉政准则》加强自我约束、自查自纠。

（二）深入开展专项治理工作。一是深化公务用车问题的专项治理，认真按照中央和省市统一部署，落实人社局的要求做好公务用车的专项治理工作，建立公务用车管理长效机制，切实加强日常监管，认真解决公车私用、违规借车等问题。二是预防领导干部违规建私房问题，加强对领导干部住房问题的分析研究，健全有关制度，完善相关措施，建立防治领导干部违规建私房长效机制。三是严格执行厉行节约、反对铺张浪费的规定，严格“三公”经费预算管理，健全和完善制度措施，专人督促检查，积极推进“三公”经费公开工作。

三、完善党内监督体系，深化党务公开制度

（一）强化党务公开制度建设。按照中央《关于党的基层组织实行党务公开的意见》及省、市两级对实施意见的要求，学院要根据实际编制和健全完善《党的基层组织党务公开目录》落实各项制度，完善配套措施，建立健全监督考核机制。

（二）提高党务公开工作质量。建立和完善基层党组织党务公开联系点制度。围绕教职工关心的热点、难点问题，开展调研、指导、监督和检查。

（三）建立党务公开长效机制。建立和完善党务公开领导体制和工作机制，实行党内情况通报、情况反映、重大决策征求意见、党内事务问询、党员定期评议等制度。做到细化规定，完善措施，增强制度执行力。

（四）强化内部采购监督管理。严格执行学院内部招标管理办法，做到程序规范、工作透明、办事高效、防微杜渐，防患于未然。

四、落实党廉责任制度，强化责任到位到人

（一）明确责任，分解到人。围绕贯彻中央《关于实行党风廉政建设责任制的规定》和省《实施办法》，全面落实《芜湖市党风廉政建设责任制实施细则》和《党政领导班子成员党风廉政建设岗位职责》要求，进一步完善学院党风廉政建设责任制工作机制，细化工作任务分解到位责任到人。

（二）改进方法，不断完善。坚持把推进惩治和预防腐败体系建设、党风廉政建设责任制目标任务的考核与党政领导班子和领导干部年度考核结合进行，同步实施。

（三）健全完善，追究机制。严格执行责任追究各项规定，对未能正确履行或不履行党风廉政建设责任制的，视情采取批评教育、组织处理和纪律处分等方式，坚决予以追究。

五、加强廉政风险防控，全面落实防控措施

为认真贯彻落实上级《关于全面开展廉政风险防控工作的实施方案》的通知精神，结合学院的实际情况，认真做细、做好、做实，真正把廉政防控工作落到实处。

（一）开展清权确权，编制流程图

按照“程序法定、流程简便”的要求，优化运行流程，明确每一项职权的办理主体、条件、程序、期限和监督渠道等内容，绘制“权力运行流程图”。

（二）排查廉政风险点，评定风险等级

围绕规范权力运行，采取自上而下、自下而上和内外结合等方式，分岗位、处（室）系部全面排查岗位职责、业务流程、制度机制等方面所存在的廉政风险。

针对每个廉政风险点逐一评估、确定其风险等级，划分高、中、低三个等级，并制定有针对性的防范措施。经审核、备案后，将廉政风险点、内险等级和防控措施登记汇总，建立廉政风险点目录，并在一定范围内公开公示。对廉政风险点实行分级管理、分级负责、责任到人。重点突出对高等级风险点的防控。

（三）制定防控措施，规范权力运行

围绕查找出来的廉政风险点和确定的风险等级，制定操作性强、具体管理和切实可行的防控措施，规范权力运行，化解廉政风险。按照廉洁、高效、便民的原则，优化业务流程，确保程序规范、效率提高。

（四）加强公开透明，推进科技防控

深入推进党务公开、政务公开、校务公开、办事公开。通过单位网站和公开栏等途径，向社会公开、内部公开。特别是对干部任用、财务管理、招标采购、工程建设、资产管理等，要加大公开力度。

加强统一规划和资源整合，利用电子政务设施，建立完善权力网上公开运行和电子监察系统，逐步将廉政风险和公共资源配置、专项资金管理使用等情况纳入电子监察系统监控范围，实行网上实时动态监控。逐步实行网上受理举报投诉、网上效能监察、监督、网上民主评议、网上实施绩效考核。

（五）实施预警处置，强化动态监控

通过信访、案件查收、监督检查、干部考核、网络等渠道，全面收集廉政风险信息，定期进行研判评估。发现可能引发腐败的苗头性、倾向性问题，要及早进行风险预警，及时有效化解风险。

（六）方法步骤

第一阶段：动员部署（2012年5月10日至6月10日）。1、制定方案，广泛宣传；2、动员部署，明确任务；3、成立机构，健全组织。

第二阶段：清权确权（2012年6月10日至8月10日）。1、清理外部职权；2、清理内部职权；3、进行公开公示。

第三阶段：查找廉政风险点（2012年8月10日至10月10日）1、排查廉政风险点，界定高、中、低三个风险等级；2、严格审定把关，对处（室）系部廉政风险点、风险等级等，进行层层把关；3、实行分级管理。

第四阶段：制定防控措施（2012年10月10日至12月10日）。1、制定防控措施。采取“一对一“的防控措施，即一个风险点，制定一个相对的防控措施；2、开展岗位廉政教育。通过情景模拟、案例讲座、谈心谈话等形式，使每一位党员干部切实知晓自身的岗位廉政风险和行为规范；3、处理纠正问题。对在开展廉政风险防控工作中发现的相关问题，依据有关法律法规严肃处置，切实整改到位。

第五阶段：检查验收（2012年12月10日至2013年3月10日）。1、认真做好总结，肯定成绩，查找不足，提出下一步意见与建议，形成廉政风险防控工作常态化；2、搞好检查验收，把廉政防控工作作为2012年度党风廉政建设责任制和惩防体系建设检查考核的重要内容。

（七）廉政风险防控工作的要求

各党支部、处（室）、系部，必须高度重视，在党委的统一领导下，在纪委的指导下，按照以下要求，同心协力，扎实做好廉政风险防控工作。

（1）加强领导，落实责任。领导干部要切实履行“一岗双责”带头查找廉政风险，带头制定和落实廉政风险防控措施，带头抓好自身和管辖范围内的廉政风险防控。

（2）广泛宣传，强化教育。广大党员干部要以此为契机，进行自我教育，积极支持和参与本单位廉政风险防控工作，认真查找本人本岗位廉政风险点，有针对性地制定防控措施，以收到关口前移，防范在前的效果。

（3）突出重点，统筹推进。把廉政风险防控工作融入业务工作流程，与加强教育、规范权力运行、深化各种形式公开、实现公共资源市场化配置有机结合起来，提高反腐倡廉建设科学化水平。

（4）加强督查，务求实效。采取定期自查、年度检查、社会评议等方式，提高检查评估的针对性和有效性，确保廉政风险防控工作扎实推进。

附件：1、外部管理职权目录

      2、外部管理职权运行流程图

      3、内部管理职权目录

      4、内部管理职权运行流程

      5、部门单位（科室）廉政风险点、廉政风险等级登记表

      6、岗位廉政风险点、廉政风险等级登记表

      7、权利行驶风险防控一览表

附件1：
外部管理职权目录

单  位：                                          填表日期：    年    月    日

	类别
	序号
	职权名称和内容
	行使

主体
	实施依据
	公开

形式
	公开

范围
	公开

时间
	收费（征收）

依据和标准
	承办科室
	备注

填表说明：1、本表用于职权清理登记，各单位按职权类别填写相关栏目，职权没有栏目内容的，可以不填。2、“公开形式”指选用的公开载体。3、“公开范围”主要为向社会公开、依申请公开、部门内部公开、不公开。4、“公开时间”主要为长期公开、随时公开、依申请时公开。5、“收费（征收）依据和标准”是指是否收费以及收费的具体依据和标准，不收费的，写“否”；收费的，注明收费的依据和标准。

附件2：
外部管理职权运行流程图

XX行政许可事项流程图（示例）

[image: image1.jpg]| AR |

|
[ t !
(zzeaprtes | (owses ) (FE eIREEIATH)
T T :

I

¥ &2
BBl b EA R AR SRR S ATHEA A RRPE RO TRIME, HETLHEE
oy, RESHEE.

l l t ]

FETHTRHBT B PR FEEE HHTFEBETHEEE
FAIEBATEE 9, Hh, BEPEAFRAR HAM, SHB 5 AIHEER
TFEE, L ATTF || FrstnEkexes BEMH, EH A GGRE

BRAPBLERER | | s remiti, iz | | S0
PCET G ;\iz‘;?_**“ AR

R RN ﬁ’;&*%ﬁﬁﬁ@ﬁ@
AERERRRMON | (@ig b B H R AREFIEIE Y 2 I 2y
Brrlsh gtk || 2 e, e, | [| SR mikEs
HEXEA ®A ik, HEFTE

FRESHELREN,
& S35{E BB T
A

ATBHTERIRERAL LA
ZIAEFA AR,
B P, 3
FRIESAAL ok
B, AR RS SR E

VLM BRI
FRERRNER

'
RASHRETER 15 BN{EL
FRERFHABAE, (U [
. RFRAPAZEN, gk
B )

EFZEHRARE, £ (HERD R,

B LT LSS

附件3：
内部管理职权目录

单  位：                                          填表日期：    年    月    日

	序号
	职权名称
	职权岗位
	职权内容和权限
	实施依据

填表说明：1、本表用于各单位清理、规范单位内部管理职权。2、“职权名称”是指各单位内部管理以及各单位内部科室所具有的职权名称等。3、“职权岗位”是指行使职权的科室。4、“实施依据”是指相关法律法规和规章制度，以及“三定”方案等。

附件4：
内部管理职权运行流程
XX机关预算、决算管理（示例）

附件5：
部门单位（科室）廉政风险点、廉政风险等级登记表

	单位（科室）名称

	主要工作职能

	风险类别
	风险点
	廉政风险主要内容及表现形式
	风险等级

	岗位职责风险

	业务流程风险

	制度机制风险

	“三重一大”

决策风险

	主要负责人签字

	党组（党委）意见

附件6：
岗位廉政风险点、廉政风险等级登记表

	姓   名

	职  务

	岗位主要职责

（分工事项）

	风险类别
	风险点
	廉政风险主要内容及表现形式
	风险等级

	岗位职责风险

	业务流程风险

	制度机制风险

	分管领导（科室）

审核意见

	党组（党委）意见

附件7：
权力行使风险防控一览表

单  位：                                          填表日期：    年    月    日

	序号
	权力事项
	关键

环节
	涉及

岗位
	廉政风险点
	风险

等级
	防  控  措  施
	监控

主体
	健全和完善的制度

时限：XX日

机关各科室报送部门年度预算

时限：XX日

承办人汇总编制预算

时限：XX日

办公室负责人审核

承办人执行预算

时限：XX日

办公室负责人审核

时限：XX日

承办人决算

时限：XX日

办公室负责人审核

PAGE
3